府政防第９４９号

消 防 災 第 ９ ５ 号

令和２年５月２７日

各都道府県防災担当部局長 様

内閣府政策統括官（防災担当）付

参事官（事業継続担当）

（公 印 省 略）

消防庁国民保護・防災部防災課長

（公 印 省 略）

「物資調達・輸送調整等支援システム」への情報入力の促進及び今後の

消防防災・震災対策現況調査の取扱いについて（通知）

平素より、防災行政の推進にご協力を賜り、御礼申し上げます。

 さて、令和２年４月より運用を開始した内閣府の「物資調達・輸送調整等支援システム」

について、各地方公共団体において順次、情報（物資拠点、備蓄倉庫及び指定避難所の位置

情報等の拠点情報並びに備蓄物資の在庫情報）を入力いただいているところです。

 新型コロナウイルス感染症への対応により業務多忙のところとは存じますが、風水害へ

の備えも重要な時期となっており、災害時においてより迅速かつ効率的な物資支援を実現

するために必要となりますので、貴都道府県関係部局及び貴都道府県管内の市区町村防災

部局へ周知いただき、早急に入力を行っていただきますよう、改めてご協力をお願いします。

なお、毎年度「消防防災・震災対策現況調査」（令和２年度は令和２年５月７日付け消防

情第 137 号で依頼。以下「調査」という。）により回答いただいている「備蓄等の状況」の

調査項目については、今後は、「物資調達・輸送調整等支援システム」に入力された毎年４

月１日時点の備蓄情報を調査に活用することとし、当該情報が入力されている場合は、当該

入力をもって調査に回答したものとして取り扱うことを予定しておりますことを申し添え

ます。

連絡先

○物資調達・輸送調整等支援システムに関すること

内閣府政策統括官（防災担当）付 参事官（事業継続担当）付 永石、柴、倉澤

電話：03-3503-2231

ｼｽﾃﾑｻﾎﾟｰﾄﾃﾞｽｸ:080-5915-4834 メール:support.busshi@ibm.com

○消防防災・震災対策現況調査に関すること

消防庁国民保護・防災部防災課 震災対策係 鈴木、山﨑

電話：03-5253-7525